
11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

1

Slovo StaroSty • ZaStUPItElStvo oBCE • kUltUra
Základní Škola a matEřSkÉ Školy • SPolky • SoCIální
ZaJímavoStI • InformaCE a oZnámEní • SPort • InZErCE

noční pohled na kostel

Ludgeřovický
ZPRAVODAJ

Lidová pranostika:
Když na Dušičky jasné počasí panuje, 
příchod zimy to oznamuje.

Listopad 2022

LUDoba1122.indd   1 25.10.22   12:40



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

2

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

v zářijových volbách jste rozhodli o novém složení zastupitelstva naší obce. 
Chtěl bych poděkovat všem zastupitelům, kteří pracovali pro rozvoj Ludgeřovic, 
nově zvoleným pak pogratulovat k jejich mandátům a vyjádřit víru, že se také oni 
budou dále aktivně podílet na jeho pokračování.

Chod obce totiž běží dále v rychlém tempu. V současné době již naplno po-
kračují práce na revitalizaci našich rybníků, všechny jsou již vypuštěny a rybník 
číslo 1 již téměř odtěžen. V souvislosti s probíhajícími pracemi vás všechny prosím 
a vyzývám, abyste dávali velký pozor při procházkách kolem rybníků. Celý prostor 
je nyní staveništěm, pohybuje se zde těžká technika a pochopitelně jsou také nyní 
velmi zatíženy všechny přístupové komunikace. Pokud to není nutné, omezte zcela 
pohyb kolem rybníků, abyste neohrožovali bezpečnost svou, svých blízkých, ale 
i pracovníků, kteří dílo realizují. Stejně tak nebezpečí číhá i v naší bývalé pískovně 
u ulice Lípová, kde se ukládá část odbagrované zeminy z rybníků. Tato zemina je 
poměrně řídká, nestabilní a tudíž i nebezpečná! Prosím tedy, abyste do pískovny 
nyní vůbec nechodili a počkali, až bude práce dokončena. Počítáme s tím, že pís-
kovna projde celkovou úpravou do formy odpočinkového lesoparčíku, který poté 
bude již opět veřejně přístupný.

Blíží se zima a s ní opět pravděpodobně spojené radosti ve formě sněhu nebo 
náledí na našich silnicích a chodnících. Jako každý rok vás i letos všechny prosím 
o spolupráci. Úklid sněhu nebo posyp komunikací nám nejvíce komplikují špatně 
zaparkované automobily. Často jedno auto dokáže doslova zablokovat celou ulici. 
Opravdu si musíme uvědomit, že traktor s pluhem potřebuje při práci větší prostor, 
než osobní auto a nedokáže se vtěsnat do každé mezírky. Buďme tedy ohleduplní ke 
svému okolí a zkusme své automobily parkovat tak, aby nebránily zimní údržbě.

V poslední době se opět objevilo několik upozornění na podezřelé osoby, které 
se pohybují po obci a mohou být například „tipaři“ pro možnou trestnou činnost. 
Situaci jsme probírali se zástupci Policie ČR. Určitě však není nejlepším řešením 
upozorňovat na tyto osoby například zveřejněním jejich fotografie na sociálních 
sítích. Jednak je zde zákon o ochraně osobních údajů a jednak fotografie například 
s oznámením, že se tento člověk před hodinou pohyboval na nějakém místě, je pro 
Policii ČR zastaralá, protože můžete mít jistotu, že daná osoba je již zcela jinde. 
Pokud tedy máte na konkrétní osobu podezření, je v podstatě jediným možným ře-
šením neprodleně kontaktovat Policii ČR. Jsem rád, že nejsme lhostejní ke svému 
okolí a všímáme si nepravostí, musíme však ctít určité zákonné postupy.

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce

SLOVO STAROSTY



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

3

ZASTUPITELSTVO OBCE

Výsledky komunálních voleb 2022
Volební účast v komunálních volbách do Zastupitelstva obce Ludgeřovice byla 48,28 %. 

Výsledky voleb:

1. ANO 2011 – 10.561 platných hlasů (31,39 %) – zvoleno 6 zastupitelů
 1. Ing. Ondřej Klučka
 2. PhDr. Mgr. Daniela Grucmanová
 3. Martina Thielová
 4. Yvona Ossová
 5. Ing. Karin Gajdová Ph.D.
 6. Milan Boczek

2. My jsme Ludgeřovice! – 10.548 platných hlasů (31,35 %) – zvoleno 6 zastupitelů
 1. Mgr. Daniel Havlík
 2. Mgr. Petr Stočes
 3. Mgr. Jakub Kolenko
 4. Mgr. Lubomír Bardaševský
 5. MUDr. Denisa Holinková Balgarová
 6. Josef Balgar

3.  Nezávislí – občané pro Ludgeřovice – 6.639 platných hlasů (19,73 %) – zvoleni 4 zastu-
pitelé

 1. Ing. Alena Janošová
 2. MUDr. Martin Havlík
 3. MVDr. Martin Lokaj
 4. MUDr. Taťána Kačmařová

4. KDU-ČSL – 3.594 platných hlasů (10,68 %) – zvoleni 2 zastupitelé
 1. Mgr. et Mgr. Zdeněk Uher
 2. Ing. Pavel Sládeček

5. ODS – 2.300 platných hlasů (6,83 %) – zvolen 1 zastupitel
 1. Kamil Bunček



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

4

výsledky komunálních voleb 2022 do Zastupitelstva obce Ludgeřovice
P.K.



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

5

Z 1. ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Ludgeřovice
Nově zvolení zastupitelé obce Ludgeřovice se 24. října sešli v sále Obecního domu 

v Ludgeřovicích na 1. ustavujícím zasedání ve volebním období 2022 – 2026. Jednání 
přihlíželo asi 35 občanů obce. Zastupitelé složili slib člena zastupitelstva, mandátu se 
vzdali Milan Boczek a PhDr. Mgr. Daniela Grucmanová, oba kandidovali za politické 
hnutí ANO 2011. Na příštím jednání zastupitelstva budou skládat slib náhradnice za 
toto hnutí dle výsledku voleb, Renáta Dardová a Julie Wondrová.

Starostou obce byl znovu zvolen Mgr. Daniel Havlík, místostarostkou obce zůstává 
Ing. Alena Janošová. Ke změně došlo ve složení rady obce, kromě starosty a místosta-
rostky jsou členy rady obce Mgr. Jakub Kolenko, Mgr. Petr Stočes a Mgr. et Mgr. 
Zdeněk Uher.

Finanční výbor ZO bude pracovat ve složení: předseda MVDr. Martin Lokaj, čle-
nové Ing. Karin Gajdová Ph.D., Ing. Přemysl Havlík, Ing. Pavel Sládeček a Adam 
Šrámek.

Do kontrolního výboru ZO byli zvoleni: předsedou Ing. Ondřej Klučka, členo-
vé Josef Balgar, Renáta Dardová, Bc. Vladimír Maryška, Martin Návrat, Bc. Marek 
Schneider a Martina Thielová.

zvolení zastupitelé obce Ludgeřovice, v čele starosta obce a tajemník Obecního úřadu při poslechu státní hymny

LJ, foto P.K.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

6

SLOVO STAROSTYKULTURA

Obecní knihOvna LudgeřOvice

Beseda s Márovými – Tajuplná Afrika
Obecní knihovna v Ludgeřovicích zajistila pro žáky místní školy besedu s cestova-

telem Jiřím Márou a jeho manželkou Alenou. Beseda proběhla v úterý 11. října v do-

manželé Márovi při přednášce

pozorní posluchači



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

7

poledních hodinách ve dvou fázích, pro žáky 4. – 6. ročníků a pro žáky 7. – 9. ročníků 
a týkala se pro nás odlehlé části zeměkoule – států jižní Afriky. Ve dvouhodinovém 
bloku jsme se dozvěděli, jak se dá cestovat na vlastní pěst terénním autem divočinou 
i pouští. Dobrodružství bylo obohaceno bohatou barevnou projekcí a zajímavými fo-
tografiemi. Dozvěděli jsme se mnoho informací o Namibii, Botswaně a o Jihoafrické 
republice. Navštívili jsme virtuálně Viktoriiny vodopády, Kapské Město a poznali tra-
dice tamního kmene. Viděli jsme různá divoká zvířata, sloní kolonie, obrovské hady, 
ale i krásy tamní přírody, písečné duny a mnoho dalšího.

Besedy manželů Márových jsou vždy pozoruhodné, přínosem pro naše žáky a motivací 
k cestování.

ZŠ a MŠ Ludgeřovice 
foto Mgr. Jana Grzychová

5. farmářské trhy
Páté farmářské trhy se uskutečnily 1. října na louce u hřiště TJ Ludgeřovice. . Návštěvníci 

mohli opět nakoupit u obvyklých prodejců – maso, sýry, koření, řezbářské výrobky, kerami-
ku, textilní výrobky a další. Během akce se nakupující také mohli občerstvit, v nabídce byl 
třeba chléb se škvarkovou pomazánkou, obložené chleby nebo něco sladkého.

stánek Charity Hlučín na farmářských trzích



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

8

Varhanní koncert – kostel sv. Mikuláše
V neděli 16. října se v odpoledních hodinách uskutečnil Varhanní koncert k 90. vý-

ročí požehnání ludgeřovických varhan.
Průvodním slovem koncert zahájili Šárka Kuligová a farář Vít Zatloukal. Hovořili 

o historii našich varhan a také o zážitcích spjatých s poslechem jejich nádherného 
zvuku.  

Hudební nástroj z roku 1931 vyrobila krnovská f irma Rieger a jeho opravy se po 
více než šedesáti letech v roce 2005 zhostili opět varhanáři z Krnova. Varhany byly 
kompletně vyčištěny, naimpregnovány proti dřevokaznému hmyzu a vyměněny byly 
také membrány.

V neděli nám zahráli dva hudební mistři, kteří jsou s ludgeřovickými varhanami 
dlouhodobě spjatí. Každý z nich je zástupce jiné generace, oba je však spojuje láska 
k našim varhanám.

Martin Poruba (*1951) – ludgeřovický rodák, v 90. letech varhaník a ředitel kůru 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě, v současnosti varhaník 
a pedagog v německém Freisingu. 

Marek Kozák (*1993) – významný český klavírista, varhaník a pedagog; vítěz Evrop-
ské klavírní soutěže v Brémách, finalista řady dalších mezinárodních klavírních a var-
hanních soutěží; pravidelný host nejvýznamnějších hudebních festivalů u nás i v zahra-
ničí. 

stánek s pochutinami ze zabíjačky Hlučín na farmářských trzích



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

hudební mistr Martin Poruba

stránky ludgeřovické farnosti a P.K., foto: P.K.

Kalendář akcí v Ludgeřovicích
Datum Akce Místo Pořadatel 
03. 11. 2022 Valná hromada
 TJ Ludgeřovice sál Obecního domu TJ Ludgeřovice
05. 11. 2022 Hubertovo   Pony ranč
 sportovní odpoledne Ludgeřovice Vrablovec
12. 11. 2022 Ludgeřovická krosová desítka BK Ludgeřovice
 – běžecký závod  areál u hřiště TJ Ludgeřovice  
12. 11. 2022 Den válečných veteránů Menšíkové louka Diverzanti 
   Ludgeřovice
13. 11. 2022 Výroční schůze Společenský dům MS ČČK Vrablovec
  na Vrablovci
16. 11. 2022 Lampionový průvod od ZŠ Ludgeřovice kronikář obce
   Ludgeřovice
18. 11. 2022 Krmášová zábava  sál Obecního domu Klub důchodců
   Ludgeřovice
19. 11. 2022 Výstava kanárů a exotů  chovatelský areál Chovatelé
   Ludgeřovice
20. 11. 2022 Výstava kanárů a exotů  chovatelský areál Chovatelé
   Ludgeřovice 
20. 11. 2022 Koncert Canticorum kostel sv. Mikuláše Canticorum Havířov
25. 11. 2022 Rozsvícení před Společenským domem
 vánočního stromu  na Vrablovci SDH Vrablovec



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

10

26. 11. 2022 Vánoční farmářské trhy  sál Obecního domu Obec Ludgeřovice
26. 11. 2022 Rozsvícení Menšíkové louka Obec Ludgeřovice
 vánočního stromu
03. 12. 2022 Mikulášská nadílka  areál u hřiště Klub turistů
  TJ Ludgeřovice Ludgeřovice
04. 12. 2022 Mikulášská nadílka  sál Obecního domu Obec Ludgeřovice
04. 12. 2022 Mikulášská nadílka  Společenský dům
  na Vrablovci MS ČČK Vrablovec
07. 12. 2022  Zastupitelstvo obce  sál Obecního domu  Obec Ludgeřovice
09. 12. 2022 Mikulášská zábava  sál Obecního domu Klub důchodců
   Ludgeřovice
09. 12. 2022 Setkání seniorů  Společenský dům  MS ČČK Vrablovec
  na Vrablovci
11. 12. 2022 Adventní koncert kostel sv. Mikuláše SNK
   a Obec Ludgeřovice
24. 12. 2022 Živý betlém kostel sv. Mikuláše Skauti Ludgeřovice
26. 12. 2022 Štěpánská zábava  sál Obecního domu SDH Ludgeřovice
26. 12. 2022 Vánoční koncert kostel sv. Mikuláše Obec Ludgeřovice
 – Martin Chodúr  
31. 12. 2022 Oslava Silvestra Společenský dům SDH Vrablovec
  na Vrablovci



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

11



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

12



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

13



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

14



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

15



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

16



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

17

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÉ ŠKOLY

Zahraniční stáž v Nizozemí
V rámci projektu Šablony III jsme měli 

možnost uskutečnit cestu do Nizozemska, 
kde na nás čekal týden plný inspirace na tam-
ní škole Scala College. Ve městě Alphen aan 
den Rijn započal úžasný týden, ve kterém 
jsme poznali tamní kulturu, město a hlavně 
školu. Ta nás překvapila v mnoha ohledech – 
už jen to, že jejich základní škola je pro žáky 
do 12 let, poté nastupují na střední školu. Co 
se týče hodnocení, to je také jiné – známku-
jí pomocí škály 1 – 10, přičemž 10 je nejlepší 
známka. Ovšem známky během školního 
roku učitelé nedávají – kromě testového ob-
dobí trvajícího od listopadu do února, kde 
žáci uplatňují své vědomosti v rámci jednot-
livých testů.

Také nás překvapila jazyková vybavenost 
žáků – je to dáno hlavně tím, že se obklo-
pují angličtinou každý den (televize, noviny, 
zprávy, filmy). Studenti mají také možnost 
zařadit se do bilingvní třídy, ve které probíhá 
každá hodina v angličtině.

Každý žák má chromebook, na kterém primárně pracuje, a přesně ví, co ho čeká – díky 
týdennímu plánu učiva, ve kterém musí splnit jednotlivé úkoly. Existují také povinné hodiny 
navíc, ve kterých si žáci dodělávají úkoly či studují – učitel zde funguje pouze jako dohled či 
mentor. Dostali jsme také prostor, kdy jsme prezentovali žákům naši školu a různé metody 
výuky. Následoval Kahoot na znalosti o České republice, ve kterém jsme byli velmi mile 
překvapeni znalostmi ze strany studentů.

Věříme, že učitelé ze Scala College nás také brzy navštíví a podívají se na školu, o které 
toho tolik slyšeli.

Mgr. Michal Adámek, Mgr. Jakub Kolenko

Školní farmářské trhy
22. září se uskutečnily historicky první Farmářské trhy na ZŠ a MŠ Ludgeřovice. 

Začaly průvodem farmářů – učitelů a dětí z naší ZŠ, kteří obešli areál školy na zahradu 
ke skleníkům a zpět, poté následoval proslov ředitele školy Mgr. Karla Morice, starosty 
obce Mgr. Daniela Havlíka a následovalo slavnostní otevření trhů zvnitř školy.

Učitelé, děti a všichni organizátoři, ale i rodiče, kteří dětem s výrobky pomáhali, si za-
slouží velikou pochvalu – tyto trhy se mimořádně vydařily a prodalo se skutečně všechno, 
co bylo k dispozici.

ludgeřovičtí učitelé cestou v Amsterdamu



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

18

učitelský sbor před zahájením průvodu farmářů

průvod farmářů kolem naší ZŠ



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

P.K.

Vítězství našich děvčat na fotbalovém turnaji v Hlučíně
Dne 23. září se v Hlučíně konal fotbalový turnaj dívek v minikopané, kterého se kromě 

našich děvčat účastnily také dívky ze ZŠ Hornické, ZŠ Rovniny, ZŠ M. Tyrše a ZŠ Píšť. 
Hrálo se systémem každý s každým, a jelikož naše holky ani jednou neprohrály a nastřílely 
celkem 16 gólů, zcela zaslouženě vybojovaly 1. místo. Všem děvčatům gratulujeme a děku-
jeme za skvělou reprezentaci naší školy.

stánek dětí deváté třídy prodávajících své výrobky a pochutiny

děvčata ZŠ Ludgeřovice na turnaji v minifotbale a Mgr. Petr Stočes
Mgr. Petr Stočes, ZŠ a MŠ Ludgeřovice



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

20

Mikroskopování  
s Klubem nadaných dětí

Krásného slunečného počasí využily děti, kte-
ré v rámci Klubu nadaných měly možnost pozo-
rovat detaily listů pomocí mikroskopů a iPadů. 
Jednu hodinu strávily v laboratoři, kde s paní 
učitelkou Halodovou zkoumaly vnitřní stav-
bu listu a dozvěděly se, proč se listy na podzim 
zbarvují do jiných barev. Venku zase zkoumaly 
vnější stavbu listu s mikroskopem připevněném 
na iPadu. Zkoumání a práci s mikroskopy si děti 
moc užily.

Mgr. Jana Václavíková, 
Mgr. Natálie Nevřelová

ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Celodružinová akce- Babí léto s indiány
V pondělí 26. září pořádala školní družina svou první celodružinovou akci v tomto škol-

ním roce a jelikož se nám v září babí léto úspěšně vyhýbalo, vydali jsme se za teplem do 
dalekých prérií mezi Indiány.

Děti si vyrobily lapače snů, lovily Bobříka ušlechtilosti, zkoušely bojové pokřiky. Co 
by to však bylo za indiány bez pořádné masky? Malovali jsme na obličej, u toho nám však 
pořádně vyhládlo, ale ulovit bizona přeci není jen tak!

Přesunuli jsme se tedy do tělocvičny a trénovali plížení, chůzí po laně, hod na cíl. Když 
už byli naši indiáni dostatečně připraveni, vydali se na lov bizona. Všichni jsme si to náram-
ně užili. Všem zúčastněným indiánům tímto moc děkujeme.

Howgh!

žáci ZŠ Ludgeřovice při práci s mikroskopem

žákyně školní družiny žáci školní družiny s lapači snů
ZŠ a MŠ Ludgeřovice



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

21

OKAP – návštěva Střední průmyslové školy,  
Ostrava – Vítkovice

V úterý 4. října se vybraní žáci devátého ročníku zúčastnili Dovednostního workshopu 
na Střední průmyslové škole ve Vítkovicích. Akce s názvem „Přijď na Zengrovku – s námi 
získáš více než jen zaměstnání” byla velmi vydařená a žáci byli nadšení. Spolu s pedagogy 
si prošli prostory školy, seznámili se se studijními obory, které škola nabízí, a hlavně si na 
vlastní kůži vyzkoušeli, co by studium na Zengrovce obnášelo. Budeme se těšit na další 
návštěvu!.

žáci devátých ročníků a Mgr. Jakub Kolenko při návštěvě střední průmyslové školy

žáci při práci v dílnách
Mgr. Jakub Kolenko, ZŠ a MŠ Ludgeřovice



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

22

CodeWeek 2022
Naše škola se zapojila do celosvětové akce kódování, která se uskutečnila od 3. do 23. říj-

na. Žáci si mohli vyzkoušet mnoho aktivit s tím souvisejících. V akci se učili nejen kódovat, 
ale i šifrovat a pracovat s různými programy. Všichni si to moc užili a jako bonus jednotliví 
žáci získali certifikáty.

obr. č. 1. některé diplomy žáků

Ing. Marie Plačková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Logická olympiáda
Mensa České republiky pořádala 

Logickou olympiádu, do které jsme se 
zapojili s našimi žáky. Do kategorie B, 
druhý stupeň ZŠ a odpovídající roční-
ky víceletých SŠ, se do soutěže zapojilo 26368 řešitelů v rámci ČR, z toho v Moravskoslez-
ském kraji 3596 žáků.

Vojtěch Volný z 9. A. se umístil z 3596 řešitelů v Moravskoslezském kraji na 2. místě 
a v rámci ČR z 26 368 žáků na 7. místě. Se svým výsledkem se stal krajským semifinalistou 
a 4. 11. 2022 bude hájit naše barvy v dalším kole této soutěže.

Srdečně blahopřejeme a držíme mu palce!!!
   Ing. Marie Plačková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

23

Zahraniční stáž v Chorvatsku
V době od 3. do 8. října 2022 

jsme v rámci programu Job sha-
dowing strávili čas ve škole Solta 
v chorvatském městě Split, kde jsme 
se seznámili s metodami vyučování 
v předmětech angličtina, chorvat-
ština, dějepis, přírodopis, tělesná 
výchova a další, které byly inspirací 
pro naše vyučovací hodiny. Metody 
a formy výuky jsou podobné těm na-
šim. Snaží se žáky vtáhnout do výu-
ky, motivovat, zaměřují se na aktivní 
přístup žáků při získávání nových 
vědomostí a poznatků. Poznali jsme 
také celou řadu učitelů a žáků, kteří 
nás obohatili o znalosti místní kul-

tury a zvyků. V Chorvatsku studují 
žáci na základních školách jen do 
8. třídy a za své znalosti jsou „odmě-
ňováni” známkami od 1 – 5, přičemž 
5 je známka nejlepší a 1 naopak nej-
horší. Společně s paní koordinátor-
kou Erasmu paní Ivanou Bokavšek 
jsme diskutovali o vzdělávacím sys-
tému v Chorvatsku, organizaci školy 
a prošli jsme zázemí školy. Je však 
také třeba přiznat, že místní škola 
není zdaleka tak dobře vybavená jako 
ta naše. Doufáme, že nás chorvatští 
učitelé také v budoucnu navštíví a my 
jim ukážeme naše zázemí školy a co 
všechno dovedeme s naší technikou.

Mgr. Vladimíra Lišková, Mgr. Petr Stočes, Mgr. Zdeněk Žvaka, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Vrablovec žil opět pohádkami
Den byl jako na objednávku, několik propršených dní vystřídaly sluneční paprsky, asi 

byly také zvědavé, co se tady chystá. Na zahradě mateřské školy přivítala kočička a pejsek 
všechny hosty, kteří po splnění úkolu a získání kartičky na sbírání razítek vyrazili na cestu.

Tentokrát naše trasa vedla lesem k vrabloveckému rybníku. Cestou se potkali s bludička-
mi, vílami, Ferdou Mravencem, Krakonošem, Včelkou Májou, s celou vodnickou rodinkou, 
s piráty, indiány, ježibabou a zakletou princeznou. Zastávka byla i na Pony ranči, kde se po-

učitelé ZŠ Ludgeřovice a jejich chorvatští kolegové

učitelé ZŠ Ludgeřovice a jejich chorvatští kolegové



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

24

vozili na koni. Na každém stanovišti museli splnit daný úkol, dostali razítko a pokračovali 
po vyznačené trase dál. Doufáme, že všichni dorazili do cíle a nebloudí ještě po lese.

Ukončení bylo u Hospůdky na Vrablovci, kde byl připravený stůl s drobnostmi pro děti, 
ohniště a špekáčky, pití pro všechny děti, švédský stůl s výběrem ovoce a různých dobrot, 
které přinesli někteří z rodičů. Perníkovou chaloupku s perníky jsme “očesali” a na perníč-
kách si také pochutnali.

Rodiče našich dětí, ale i další příznivci naší školičky – prarodiče, bývalá kolegyně, kama-
rádi, rodiče bývalých dětí, které školku opustili před pár lety se zasloužili o to, že “Pohádko-
vý les” byl skvělý. Moc děkujeme a těšíme se, že budeme mít další příležitost ke spolupráci.

děti s rodiči
Bc. Pavla Olšáková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

25

Podzim v církevní mateřské školce
Děti z  Církevní mateřské školky se zúčastnily představení na téma výprava na Severní 

pól – vysvětlily si, jak těžké je vůbec se na Severní pól vypravit, jaké nástrahy číhají po cestě 
a jaká všechna zvířátka v této stále zasněžené oblasti mohou potkat.

děti z CMŠ při představení Výprava na Severní pól

Děti se postupně seznamují se školkou a učí se různé hry, na podzim se ale také učí, jaké 
ovoce můžeme sklízet, dokonce si samy vyzkoušely nastrouhat jablka a mrkev, připravily si 
dobrotu a hned poté ji snědly – mňam, chutnala skvěle!

děti si připravují dobrotu – strouhají jablíčka a mrkev a pak tu dobrotu snědly

P.K., foto CMŠ



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

26

Podzimní dny ve znamení výcviku
Jednotka se s ohledem na absenci babího léta stáhla na učebnu své zbrojnice.

Letní teploty nám zásadně vystavily stopku, a proto byla podzimní část výcviků přesunu-
ta do prostor hasičské zbrojnice. Za tímto účelem využíváme novou učebnu ve třetím patře. 
Jednak je prostorově přizpůsobena početnímu stavu jednotky a také vybavena pomůckami 
pro vzdělávání – dataprojektorem či whiteboardem.

Je třeba zmínit, že jednotka se za 
účelem školení schází pravidelně jed-
nou měsíčně, a to při nedělním do-
poledni. Za tímto účelem jsme usku-
tečnili školení zaměřené na lezecké 
prostředky a práci ve výškách obecně 
v rámci naší jednotky. Zopakovaly se 
uzly, vysvětlil druh použití v praxi 
a samozřejmě noví členové rovněž 
uzly trénovali. Při této příležitosti 
byla rovněž odzkoušena komunikace 
pomocí radiostanic ve výbavě jednot-
ky. Opět byla připomenuta zásadní 
pravidla použití a komunikace.

Vybraný člen jednotky, pověřený 
velitelem JSDH pro oblast motopil, 
se také účastnil celodenního setkání 
takovýchto členů a instruktorů v Ústřední hasičské škole v Jánských Koupelích. Zde byly 
prezentovány nejrůznější nové trendy a přístupy v oblasti kácení dřevin, bezpečnosti, údržby 
a oprav. Témata byla přínosná, školením provázeli erudovaní odborníci společnosti Hus-
qvarna. Právě od této společnosti má většina hasičů v kraji motorovou nebo rozbrušovací 
pilu. Smyslem je unifikace, aby se v rámci zásahu daly poskytovat řetězy, lišty, maziva stej-
ných parametrů mezi jednotkami.

Poslední školení v tomto období jsme pak provedli opět na učebně. Jednalo se o první 
část, tu druhou absolvujeme v měsíci listopadu. Tématem je první pomoc u hasičů. V rámci 
zásahu se totiž vyskytují situace, kdy nečekaně poskytujeme předlékařskou pomoc, či spolu-
pracujeme se záchrannou službou. Za tímto účelem tak naše školení obsahuje právě přípravu 
z této oblasti. A protože je to téma velice obsáhlé, rozdělili jsme jej na dvě části.

V té první jsme již probrali především poskytování resuscitace dospělých a dětí, využití 
AED, kterým díky dotaci disponujeme. Věnovali se krvácení, či popáleninám. Výcvik pro-
bíhal díky trenažerům i prakticky a nově jsme mohli zapojit také videa s následným vyobra-
zením onoho jevu (např. gasping – lapavé dechy u resuscitace).

Druhá část školení první pomoci bude v listopadu. Zaměřené více na transport pacienta 
a různé modelové situace a postupy např. při hromadných nehodách.

David Lange, Hasiči Ludgeřovice

SPOLKY

hasiči během školení



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

27

Na Václava tradičně
Klub důchodců Ludgeřovice uspořádal na svátek svatého Václava tradiční pochod far-

skou cestou na mysliveckou chatu Ostříž. Počasí bylo proměnlivé chvílemi i pršelo, nikdo 
však nezmoknul. A našlo se pár jedinců s dobrým zrakem, co cestou našli křemenáče, bedly 
a suchohřiby. Na chatě už bylo vše připraveno. Následovalo posezení u krbu, kafíčko šáte-
ček, decinka vínečka a na závěr dovezená pizza. Všichni spokojení a dobře naladění z pří-
jemně stráveného odpoledne se stejnou cestou vraceli domů.

členové klubu při posezení v chatě Ostříž

Petr Kotala, Klub důchodců Ludgeřovice

Podzimní výlet Klubu důchodců Ludgeřovice
Dlouho plánovaný vý-

let za poznáním historie 
a stavitelského umění v na-
šich končinách nás tento-
krát zavedl na Olomouc-
ko a Bruntálsko, na státní 
hrady Šternberk a Sovinec. 
Z Ludgeřovic je to na Šter-
nberk co by kamenem doho-
dil, to jsme všichni zvládli, 
ale výšlap do kopce a scho-
dy při prohlídce samotného 
hradu už nám dali zabrat 
natolik, že to někteří vzda-
li. Na Šternberku je oprav-
du na co koukat, spousta 
historického nábytků obrazů dekoračních předmětů ale i dobové technické vymoženosti, 

členové klubu na Šternberku



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

28

víceúčelová kamna v hradní 
kuchyni nebo výtah na do-
pravu jídla z kuchyně přímo 
do sálu kde se hodovalo.

Následoval krátký pře-
jezd na hrad Sovinec. Pro-
hlídková trasa je na Sovinci 
taktéž dlouhá a náročná, 
hlavně pro ty, co potřebu-
jí berličky. Hrad zaujme 
především svým exterié-
rem, vypadá jako z pohád-
ky. Toho využili i filmaři 
při natáčení filmů Báthory 
i některých pohádek.

Dobrý oběd na nás čekal 
v blízkém Rýmařově v hotelu Praděd. Všem, kdo se chystáte do těchto končin, vřele tuto 
restauraci doporučuji, mají dobré jídlo a perfektní obsluhu. Takže jsme se dlouho nezdrželi 
a mohli jsme pokračovat do naší poslední zastávky do Lázní Karlova Studánka. Prošli jsme 
se k pramenům, poseděli v cukrárně, nakoupili suvenýry a byl večer.

Cesta domů uběhla velice rychle bez dopravní zácpy a na večerní zprávy jsme byli 
doma.

Petr Kotala, Klub důchodců Ludgeřovice

Pudingový pohár proběhl parádně!
Byl to první ročník celostřediskového závodu 

v orientačním běhu. Na start v Černém lese přišlo 
asi čtyřicet skautů různého věku a rodičů.  Po krát-
kém úvodu s vysvětlením pravidel orientačního běhu 
a způsobem čtení orienťácké mapy se účastníci roz-
hodli, zda zkusí své schopnosti sami nebo ve skupin-
ce. Závodníci vybíhali ve dvouminutových interva-
lech a za necelou půlhodinu již přibíhal první běžec 
zpět, na zbloudilé se čekalo asi dvě hodiny, ale nikdo 
se nemusel hledat a nikdo závod nevzdal. Závěrem 
proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků, byl předán 
pudingový pohár hlavním vedoucím našeho střediska 
Pudingem a sněden kolektivně mladšími účastníky. 
Příští ročník proběhne opět na začátku září a snad 
se tak ze závodu stane tradice, při které se se všemi 
skauty pravidelně setkáme, zaběháme si a rozloučíme 
se s létem. Přejeme všem správný směr, cestu bez zby-
tečných zacházek a dosažení dobrého cíle. 

u pramene v Lázních Karlova Studánka

na jedné z kontrol



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

29

tým bojuje

stupně vítězů

Sirka (Jiří Markevič), Skauti Ludgeřovice



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

30

Drakiáda
Letošní Drakiáda, kterou každoročně po-

řádá Klub turistů Ludgeřovice a Škopek, se 
povedla. Počasí vydrželo a nepršelo a fou-
kal vítr, takže byly skoro ideální podmínky 
k pouštění draků. Skoro proto, protože pole, 
na kterém se draci pouštěli, bylo z předcho-
zích dešťů velmi mokré a tak všichni účastní-
ci letošní drakiády odcházeli velmi spokojení, 
ale také velmi zablácení. Zejména ti nejmen-
ší. Účastnilo se asi 30 soutěžících a nakonec 
dostali ocenění všichni. Jako specialita byl 
podáván Dračí kotlíkový guláš a pečené podzimní brambory. Všichni si tuto akci užili.

létající draci

všichni soutěžící dostali ocenění a moc si to užili

čekání na výsledky Drakiády 2022 bylo možné si zpříjemnit různými dobrotami
P.K.



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

31

Výlov rybníka u chaty Ledňáček
Letošní rok je plný výlovů našich rybníků – a nejinak to bylo v sobotu 8. října od časných 

ranních hodin u rybníku č. 2 po proudu – u chaty Ledňáček. Místní rybáři se připravovali na 
výlov, upouštěla se voda a v sobotu ráno rybáři rozhodili sítě a začal výlov. Vylovené ryby byly 
určeny k prodeji, takže diváků = kupců, byla celá řada. Ryb se nakonec podařilo vylovit pěkné 
množství a mezi nimi i krásné úlovky velkých sumců – 140 cm a 190 cm, viz foto.

výlov rybníka č. 2 (po proudu) u chaty Ledňáček

krásný sumec – vylovili se dva, 140 cm a 190 cm

P.K., foto P.K. a Lena Kuncová



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

32

Jubilanti Klubu důchodců 
Ludgeřovice

Již tradičně se uskutečnila další oslava ju-
bilantů, kterou pořádal v pátek 14. října Klub 
důchodců Ludgeřovice. Perfektně zorganizo-
vaná akce, jako vždy – každý oslavenec dostal 
pozornost – dáreček, jídla a pití dostatek, vý-
borné koláče z Hati a další pochutiny. K po-
slechu a tanci hrála skupina Arena. Losovala 
se tombola, proběhlo vynikající taneční vy-
stoupení na motivy řeckého tance a melodii 
z f ilmu Řek Zorba – tanečnice sklidily zaslou-
žený potlesk. Následoval tanec v kruhu pro 
oslavence Tomáše Važíka – všichni se dobře 
bavili a tuto akci si užili.

tanečník a oslavenec, Tomáš Važík

vystoupení – řecký tanec

organizátorky akce P.K.



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

33

Senior kvíz v sále Obecního domu
Klub důchodců Ludgeřovice se v těchto podzimních dnech skutečně nezastaví – když 

nepořádá oslavy jubilantů nebo bowling, organizuje společně s Krajskou radou seniorů MSK 
a obcí Ludgeřovice vědomostní soutěž Senior kvíz, která se konala v úterý 18. října v Obec-
ním domě v Ludgeřovicích.

Na pódiu seděli porotci a dohlíželi na správný průběh soutěže – samotná soutěž se ode-
hrávala u stolečků, kde bylo připraveno pohoštění a cedulky se jmény klubů – družstev se 
přihlásilo celkem 21 z celého MS kraje. 

Náš klub reprezentovaly Ing. Emilie Kosubová, Dagmar Seidlová a František Te-
ťák.

Družstva musela zodpovědět celkem 100 otázek rozdělených do deseti tematických okru-
hů, v každém okruhu bylo deset otázek. Na konci bylo vyhodnoceno celkové pořadí a náš 
Klub důchodců Ludgeřovice vyhrál s celkovým počtem 60 bodů. Umístění od 4. místa:

4. místo: 55+ Píšť – 55 bodů
3. místo: Střítež – 56 bodů
2. místo: Bruntál – 57 bodů
1. místo: Ludgeřovice – 60 bodů

Náš klub nejen, že vyhrál, ale také dostal velkou pochvalu za super zvládnutou organizaci!
Všem moc blahopřejeme a velice děkujeme za skvělou reprezentaci naší obce!

sál Obecního domu byl zaplněn soutěžícími



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

34

P.K.

Z akcí Klubu důchodců Vrablovec
Přednáška z Charity Hlučín

V úterý 20. 9. 2022 se v našem klubu konala přednáška Charity Hlučín. Přednášku nám pre-
zentoval ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol a vedoucí pečovatelské služby a sociální pracovnice 
Andrea Strachotová, DiS. Dozvěděli jsme se informace o pobytové službě v Domově svatého 
Mikuláše v Ludgeřovicích, o pečovatelské službě, jaké jsou ceny, o terapeutické dílně, chráněné 
dílně, o právní poradně, která je vždy poslední čtvrtek v měsíci v Charitě Hlučín, jaké jsou pří-
spěvky na péči, jaké kompenzační a zdravotní pomůcky se dají vypůjčit a jaké jsou poplatky za 
ně, o hospici v Zábřehu a ve Výškovicích, o demenci. Dozvěděli jsme se také o E-helper, je to 
elektronická péče o seniory a osoby s handicapem. Přednáška byla velmi zajímavá.

organizátoři a soutěžící za Klub důchodců Ludgeřovice

přednášející z Charity Hlučín členové klubu na přednášce

Kluby klubům
Jako každým rokem, tak i letos 22. září, jsme se na pozvání Odboru rozvoje a školství 

Městského úřadu Hlučín zúčastnili akce Kluby klubům, která je pořádána ke Dni seniorů. 



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

35

zástupci Klubu důchodců Vrablovec v Hlučíně Miroslav Vojevoda

Přednáška Trénování paměti
V úterý 18. října proběhla v našem klubu přednáška Trénování paměti. Přednášel Mgr. 

Antonín Liška z Centra trénování paměti Ostrava. Přednáška byla určena pro seniory a pro-
to se zaměřil na to, jak bychom měli paměť procvičovat a trénovat, např. nakupovat bez 
seznamu, používat mnemotechniky a opakování tréninku z vědomého soustředění do auto-
matického fungování paměti, např. jak si zapamatovat jména a příjmení, když  se nám někdo 
představí, vytvořit si mnemotechnickou spojku na příkladech. Přednášku zpestřil testy v zá-
bavné formě, např. hádání přísloví podle jednoduchých kreseb. Výklad byl velmi poučný.

Mgr. Antonín Liška posluchači na přednášce

Z celého obvodu obce s rozšířenou působností bylo pozváno 23 klubů seniorů. Program 
uváděla moderátorka ostravské televize Iva Kubanková. Akci zahájil starosta Mgr. Pavel 
Paschek, program si senioři zajišťovali sami. Náš klub měl dvě vystoupení, dále vystoupili 
seniorky z Ludgeřovic, z Vřesiny, z Bolatic a senior z Bělé. Během programu se senioři  za-
pojili do vědomostní soutěže, ve které náš klub získal 3. místo. Po celou dobu panovala v sále 
dobrá nálada, hodně se tančilo, všichni odcházeli spokojeni a těší se na další akci.

Eva Vojevodová, Klub důchodců Vrablovec



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

36

25 let dáváme šanci maminkám s dětmi bez domova
Služby Dobrého Pastýře – Dům sv. Eufrasie

Ročně hledá v našem azylovém domě ubytování, bezpečí a pomoc při řešení nelehké 
životní situace desítky matek a dětí z okolních obcí, měst, ale i ze vzdálených koutů České 
republiky či z jiných koutů světa. Všechny mají jedno společné a to ztrátu bydlení nebo od-
chod z prostředí, které je pro ně a jejich děti velmi rizikové.

Pracovníci Služeb Dobrého Pastýře se za 25 let své činnosti setkali s celou řadou složi-
tých životních situací a problémů rodin, které s vírou v dobro v každém člověku pomáhali 
řešit, aby tyto rodiny našly své důstojné místo ve společnosti.

Na oslavách k 25. výročí činnosti azylového domu jsme srdečně přivítali zahraniční de-
legaci z kongregace sester Dobrého Pastýře, starostu obce Ludgeřovice Mgr. Daniela Hav-
líka, místostarostku města Hlučína Mgr. Petrou Řezáčovou, donátory, zástupce organizací 
provozující sociální služby, zaměstnance úřadů, sestry a děti z Církevní mateřské školky 
v Ludgeřovicích a širokou veřejnost.

Oslavy byly zahájeny děkovnou mši svatou v kostele sv. Mikuláše v Ludgeřovicích, kterou 
sloužil biskup Martin David a po ní následoval Den otevřených dveří v Domě sv. Eufrasie, 
kde si hosté mohli prohlédnout interiér i exteriér služeb, seznámit se s historií a současnos-
tí organizace a blíže se dozvědět o odborné práci zaměstnanců, aktivitách, vzdělávacích 
a kulturních programech, které pro matky s dětmi pořádáme s cílem rozvíjet jejich osobnost 
a dospět ve zodpovědné občany.

SOCIÁLNÍ

děkovná mše v kostele sv. Mikuláše



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

37

Cílem oslav bylo nejen představit naše sociální služby, ale především poděkovat všem, 
kteří Dům sv. Eufrasie zakládali, udržují ho v provozu a naplňují hlavní poslaní. Rovněž 
velké díky patří ostravsko – opavskému biskupství, dále obcím a městům za finanční podpo-
ru, donátorům a dalším organizacím za spolupráci při naplňování našeho poslání.

Alena Starobová, DiS., foto Jarmila Fussová

společné foto s biskupem

Setkání spolužáků

V pátek 30. září se sešli na děkovné bohoslužbě v chrámu sv. Mikuláše v Ludgeřovicích 
bývali spolužáci, kteří v letošním roce oslavili nebo oslaví krásných 75 let. Nebyli jenom 
z Ludgeřovic, ale i z Markvartovic a Vrablovce, zkrátka všichni, kteří chodili na základní 
školu v Ludgeřovicích. Přesto, že jich tehdy byly dvě třídy, na mši se jich sešlo už velmi málo. 
Za to seznam těch, kteří se 75. narozenin nedožili a na které se vzpomínalo, je už docela 
dlouhý.

Po mši svaté se učastníci přesunuli do restaurace Obecní dům v Ludgeřovicích, kde při 
dobrém jídle a příjemném povídání zůstali až do večerních hodin.

Bylo to velmi milé setkání, na které budou všichni ještě dlouho vzpomínat, a proto se také 
dohodli jej za rok zopakovat.

ZAJÍMAVOSTI



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

38

takoví jsme byli – 1. třída r. 1953

takoví jsme o něco později – r. 2022



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

39

Růžena Konečná
archiv a foto Jiří Rettek

vzpomínáme



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

40

INFORMACE A OZNÁMENÍ

Kamenná svatba manželů Šidlových
Již neuvěřitelných 65 let společného manželského života oslavili manželé Jan a Kristina 

Šidlovi. Starosta obce jim při obřadu kamenné svatby, který proběhl 8. října v kruhu jejich 
nejbližších na jejich zahradě, předal věcný dar a pamětní list.

Do dalších let společného života jim jménem obce přejeme mnoho zdraví, pohody a co 
nejvíce radosti!

LJ, foto Taťána Kačmařová

Jubilanti – říjen 2022
Matouš Martykán 85 let

Petr Kolarz 80 let

Zdeněk Piprek 80 let

Kristina Tešnarová 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

41

POděkOvání
Ráda bych touto cestou poděkovala pracovníkům Obecního úřadu 
Ludgeřovice, zejména vedoucímu odboru výstavby a údržby obce  

panu Jiřímu Olšákovi, za rychlé vyřešení opravy propadlého chodníku  
před prodejnou potravin na ul. Na Návsi 1226/11.

Mária Kotalová
majitelka prodejny

PrOsba O POmOc Při úkLidu kOsteLa 
sv. mikuLáše v LudgeřOvicích
Hledáme ženy, které jsou ochotny pomoci při úklidu kostela.

Dny úklidu: čtvrtek nebo sobota.
Časová náročnost: 1x za 5 týdnů – 2 až 3 hodiny.

Informace telefon: 591 009 596, 737 775 603

SPORT

Run Berounka Run 2022
Berounka. 139 km dlouhá řeka. Oblíbené místo pro vodáky, rybáře i trempy 

v okolí. První říjnovou sobotu však řeka patřila běžcům. Běžel se totiž další 
ročník štafetového závodu Run Berounka run. Na startu se sešlo 65 týmů slo-
žených ze šesti běžců. Trasa závodu je jasná. Běží se podél řeky. Start v Plzni, 
kde Berounka vzniká soutokem čtyř řek (Mže, Úhlavy, Úslavy a Radbuzy). Cíl 
v Praze, kde se vlévá do Vltavy jako její největší levostranný přítok. Běžecký klub 
Ludgeřovice vyběhl také, a to rovnou ve dvou týmech. Ludgeřovice A (Elita) 
a Ludgeřovice B (jElita).

Do Prahy přijíždíme už o den dříve. Ta se nám stává víkendovou základnou. 
Rozdělení do týmů je předem dané, přesto zbývá doladit pár podstatných drob-
ností. Kdo s kým a kdy vyrazí ráno do Plzně, jak budou probíhat předávky nebo 
jak pohlídáme navigaci na trase. Řešení nalézáme v hospodě u piva. Plzeň nám 
našla řešení a Radegast dodal odvahu. Harmonogram na zítřek máme napláno-
ván na minutu přesně. Prvním bodem je odjezd auta č. 1 ve 3:40 hod. ve složení: 
Martin Popek, Lubomír Bardaševský, Radek Artim a Filip Burda. Vše je jasné 
a podchycené. S klidem jdeme spát.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

42

Sobota, 3:44 hod. Z klidného spánku mě probudí telefon. Volá Martin. Prů-
ser. Brána, kde máme zaparkovaná auta je zamčená. Nemůžou odjet. Společ-
ně jsme našli řešení. Telefon, resp. budík zazvonil podruhé až ráno. Rozespa-
lý, ještě z postele, kontroluji na mapách pohyb Radka a Martina (první běžci 
A a B týmu). Díky GPS sledovacímu zařízení tak máme přehled, kdo kde je, 
jestli běží po stanovené trase nebo někde dřepí pod smrčkem a v kolik hodin 
má doběhnout do cíle své etapy. Kluci jsou v pohybu. Žádný další průšvih se 
nekonal.

My ostatní si zatím užíváme snídani na hotelu. Na mobilu pozorujeme oba 
kluky a posíláme psychickou podporu, kterou prokládáme volskými oky, párky, 
croissanty, šunkou, ... To už jsou na trati ale běžci druhého úseku, Luboš s Fi-
lipem.

Chvíli po osmé hodině ranní vyjíždí z Prahy auto č. 2 ve složení: David Bíbrlík, 
Valdemar Schubert, Alena Sobková a Patrik Hanzlík. Opět se jedná o dva běžce 
z A týmu a dva běžce z B týmu. Cílovou stanicí je pro nás obec Hřešihlavy. Od 
Martina s Radkem se dozvídáme útrapy jejich etapy, která proběhla z velké části 
potmě. Netrpělivě vyhlížíme Filipa. Ten se objeví podle časového předpokladu. 
Totálně vyřízen. Fyzicky i psychicky. Tak těžký závod ještě neběžel. Běžel. Jenže 
tady běží za tým, a tak do toho dal o kus více. Doběhl na hraně zhroucení. Přesto 
stihl stejně silně namotivovat Patrika, který právě vybíhá.

Patrik, snad i strachem, odběhl maximální rychlostí. Třetí etapa je „králov-
ská“. Čeká ho největší převýšení 588 m na 22 km. My ostatní vyhlížíme Luboše 
z B týmu. Druhá trasa kvůli popadaným stromům připomíná spíše závody kate-
gorie Spartan race. Dostáváme signál, že se Luboš blíží. Je na něm vidět vyčer-
pání i bolavý sval na pravé noze. Úžasný výkon, takřka v šedesáti letech...

Tady naskakuji do závodu já. Vybíhám za Patrikem, který je někde daleko 
přede mnou. Kdyby mohl, určitě by mě varoval. Nepřepal začátek, či tak něco. 
Po klesání na prvním kilometru čekal velmi výživný kopec na tom druhém. 
Nohy odmítaly jít, ruce se chytaly kořenů a ústa nadávala na pořadatele. Vše má 
svůj konec, a i tato výzva byla zadlouho za mnou. Zbytek trasy byl už příjemný. 
V hlavě byly ale obavy z posledního kilometru, který měl profilově kopírovat ten 
druhý. Buď jsem si zvykl nebo mi to bylo jedno, ale poslední kopec nebyl pře-
kážkou. Předávám Aleně a během minuty sedám s Patrikem do auta. Nestíháme. 
Jedeme na místo třetí předávky. Do Hracholusk.

V Hracholuskách už čeká osádka auta č. 3, ve kterém přijel: Jiří Bystřičan, 
Natálie Kapcalová, Adam Galdia a Jiří Mučka. Čekají nejen na nás, ale hlav-
ně na startovní čísla, která jim vezeme. Přejezd zabere 35 minut. Přesně o dvě 
minuty více, než jsme potřebovali. Adam tak vybíhá do své etapy bez čísla, jen 
se sledovacím čipem. Bez čísla on běhat umí, tak snad nedostaneme stopku od 



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

43

pořadatelů. V cíli čtvrté etapy vidíme vyčerpaného Valdu, který jako kluci před 
ním, do toho dal také vše.

Čekáme na Alenu, která přibíhá s hrstí nasbíraných hřibů. Zkoušíme uplatit 
organizátory a nabízíme je výměnou za upsání pěti minut z celkového času. Ne-
chtějí. To už ale běží Natálie a auto číslo 2 tak může odjet do Prahy za očistou. 
Tam probudíme osazenstvo prvního auta (odpolední šlofík) a jedeme do cíle. 
Říční lázně na Praze 5, jak jinak než na břehu Berounky.

Nestihneme ještě ani objednat pivo a do cíle už sprintuje poslední běžec 
týmu A – Elita, Jirka Mučka. Protíná cílovou pásku a padá k zemi. Mrtvý není. 

běžci na závodě

Hýbe se. Celkový čas 11:01 hod. by ještě vloni stačil na medailové umístění. Le-
tos však kluci berou „jen“ osmé místo. I tak je to skvělý úspěch.

Posledním běžícím je nyní Jirka Bystřičan z týmu B – jElita. Předpokládaný 
doběh do cíle bude až za dvě hodiny. To už bude tma. Odměnou mu však je trasa 
kolem nádherného hradu Karlštejn. Čekání krátíme pivem a historkami z dneš-
ního dne.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

44

Je to tady. V dáli už bliká čelovka a dle GPS sledování víme, že to je náš Jir-
ka. Ten dostává do cíle i druhý tým, který končí na 50. místě v celkovém čase 
13:50 hod. Martin ho za odměnu slije šampusem. Co nevylije, vypijeme. I zde je 
totiž co slavit. Věkový průměr týmu 48 let se nemůže srovnávat s mladými drav-
ci. Teď už převléct a hurá na hotel, či spíše do restaurace pod ním.

12x Plzeň, pečená žebra, tatarák, nachos, burgery, 12x Plzeň, zase Plzeň, kap-
ka rumu a půlnoční šampus. Sportovci by si možná zasloužili jinou stravu i nápo-
je. Přesto nelze nevzpomenout citát Miroslava Horníčka: „Je odsouzeníhodné, když 
se sportovci opíjejí. Na druhou stranu je dobré a chvályhodné, když opilci sportují.“

ludgeřovičtí běžci v cíli

David Bíbrlík
Běžecký klub Ludgeřovice



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

45

INZERCE

ceník inzerce 
v LudgeřOvickém zPravOdaji
Tisk černobílý formátu A5 – 500 Kč (+ 21 % DPH)
Tisk barevný formátu A5 – 1000 Kč (+ 21 % DPH)

Tisk černobílý formátu A6 – 250 Kč (+ 21 % DPH)
Tisk barevný formátu A6 –  500 Kč (+ 21 % DPH)



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

46

Nevá
hejte

!



11 / 2022 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

47



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 11 / 2022

48

Ludgeřovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,
vychází 1x měsíčně v nákladu 480 výtisků.
Vydává: Obec Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390
Adresa redakce: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14
Vedoucí redaktor: Lenka Jurečková, e-mail: ohlasovna@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 013 
Místo vydávání: Ludgeřovice, den vydání: 31. 10. 2022, evidenční číslo MK ČR: E 12506 
Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky
Uzávěrka každého čísla: 20. den v měsíci. Cena 5,– Kč

ObeCní úřad LUdgeřOviCe

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční odbor – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: vincourkova@ludgerovice.cz 553 876 018

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
id datové schránky: n9bb3cx

LUDoba1122.indd   2 25.10.22   12:40


